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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá problémem rozdílného chování síťovin využívaných

v zemědělství za zvýšených teplot. Teoretická část práce je zaměřena na rozbor polymerů,

jejich základních vlastností. Dále se soustředí na rozbor polyolefinů, především PE-HD.

Zkoumá strukturu, vlastnosti, mezní stavy, a degradaci polymerních materiálů.

Teoretická část dále popisuje specifické mechanické vlastnosti a chování polymerů.

Poté zpracovává typy krátkodobých a dlouhodobých zkoušek s jejich provedením. Jsou

zmíněny především ty zkoušky, které se v praxi a část v naší praktické části využívají.

Důležitou součástí teoretické části je samotná výroba PE-HD sítí. Přes základní principy

výroby polymerních materiálů až k samotné výrobě polotovarů určených k výrobě síťovin.

Kapitola je následně zakončena nastíněním procesu výroby z polotovarů do formy sítí.

Praktická část práce se věnuje ověření možného návrhu metodiky zrychlení testování

síťovin z PE-HD v praxi. V této části jsou zmíněny typy, provedení zkoušek, provedení

výpočtů a průběh výroby nutných přípravků k jejímu provedení. Dále jsou uvedena zařízení

nutná k provedení pokusů a zařízení použitá k vyhodnocení vzorků.

Testování standardním způsobem probíhá od 3 do 6 měsíců. Praktická část a výsledky

z ní dávají dobré předpoklady ke snížení nutného časového rozpočtu zkoušek o více něž 75 %.
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2 Polymerní materiály
Polymer je molekula sestávající se z částí, monomerů, které se neustále opakují, to nám

umožnuje o polymerech tvrdit, že jsou to makromolekuly. Přičemž monomer má za vhodných

podmínek vždy snahu spojovat se v makromolekuly tvořící polymery. [1,2]

2.1 Historie polymerních materiálů
Polymery byly jedním z nejrychleji rostoucích materiálů se týče použití od jejich

objevení. Bylo to dáno hlavně faktem, že byly schopny levně zastoupit původní materiály

s dobrou reprodukovatelností.

Slovo polymer zavedl švédský chemik JJ Berzelius. Věda o polymerech je poměrně

novou disciplínou a koncept polymerů je velkou myšlenkou především 20. století. A to i přes

to že první polymer na bázi nitrocelulózy vznikl už v letech 1862. Vývoj pokračoval a rozmach

připisujeme hlavně 20. letům 20. století a poté samozřejmě rozmachu materiálů během 2.

světové války a raketově po válce až do dnešní doby.

Z hlediska historie existuje několik zásadních milníků ve vzniku polymerů, které

ovlivnily celý svět. Asi jedním z největších byl objev bakelitu, což byl první syntetický

termosetický polymer, který v roce 1907 dokázal vytvořit vědec Baekeland polykondenzací

fenolu s formaldehydem. Toto datum můžeme brát jako pomyslný zlom, po kterém se

i všeobecná veřejnost začala o tento typ materiálů zajímat.

Co se týče české stopy ve vývoji polymerů, tak by bylo vhodné zmínit jméno českého

vynálezce a chemika Ottu Wichterleho, který je považován za zakladatele makromolekulární

chemie. Vděčíme mu za vynález měkkých kontaktních čoček nebo polyamidového vlákna

s obchodním názvem silon. Snad každý dnes zná silonky nebo punčochy ze silonu.

Vývoj polymerů rozdělujeme tedy na několik etap, na již popsané začátky

experimentování koncem 19. století. Poté první etapa začínající stoletím 20. Jako zástupce této

etapy již zmíněný bakelit, dále PVC, PS, PE, PA, PET, PP, PC a mnoho dalších. Dále období

pokračuje etapou zatím neukončenou, která zahrnuje 60. a 70. léta, kde nalezneme například

materiál Kevlar nebo PSU.
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Dnešní svět si bez polymerů nedokážeme představit. Téměř jakýkoliv předmět denní

potřeby je vyroben z plastu. Z hlediska udržitelnosti jsou polymery velice diskutované téma.

Po celém světě se v určité míře zakazuje jejich využití pro jednorázové účely. A nejde jen

o případný budoucí nedostatek, ale ekologické znečišťování přírody nebo postupný rozklad

látek z polymerů do našeho vodstva. V použití polymerů můžeme do budoucna čekat ještě

veliké změny. [16, 2]

2.2 Struktura a vlastnosti polymerů
Na užitných vlastnostech polymerů má velký význam především vzájemné uspořádání

makromolekul. Tavenina polymerů je amorfní, to znamená, že makromolekuly jsou

neuspořádané. Poklesem teploty taveniny a procesem tuhnutí se makromolekuly buď

uspořádávají, tyto polymery nazýváme jako částečně krystalické nebo se makromolekuly

neuspořádají a takto neuspořádané makromolekuly poté tvoří amorfní polymery.

U amorfních polymerů nejsou molekuly lineární, molekuly nekrystalizují, většinou jsou

průhledné. Termoplasty (PVC, PC, PS)

U částečně krystalických jsou makromolekuly částečně lineární, částečně

zkrystalizované a většina koncových výrobků je neprůhledných.

Z termoplastů například (PE, PP nebo PA)

U reaktoplastů jsou makromolekuly již kompletně zesíťované, což znemožňuje jejich

pohyb, a proto se zvýšením teploty netaví.

Všeobecně je o výrobcích z polymerů známo několik základních fyzikálních vlastností.

Těmi jsou nízká tvrdost, tuhost, hustota, vodivost nebo kapacita a na druhou stranu vysoká

tepelná roztažnost nebo opotřebení. Avšak na téměř každou vlastnost se dá využít příklad

polymeru, který bude mít právě vlastnost opačnou. Je tedy patrné že rozmanitost těchto

materiálů je obrovská. [4, 13]

Obr. 1 Nadmolekulární soustavy dle typu polymeru [2]
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2.2.1 Propustnost světla

U semikrystalických termoplastů se nejčastěji setkáváme s mléčným zákalem, přičemž

jeho působnost se s tloušťkou materiálu zvyšuje. Ale není tomu tak úplně vždy, speciálními

přísadami jsme schopni polymer zprůhlednit. Docílíme tak tím, že přísady vytvoří velmi malé

krystalické oblasti, a tak nedochází k rozptylu světla a materiál se zdá být průhledný.

Zajímavostí jsou amorfní polymery, které jsou bezbarvé a čiré vždy, nedochází zde totiž

ke krystalizaci. Dobře je to patrné na obr. č. 2. Materiál je zde vytlačován z extruderu v amorfní

čiré podobě. Postupně dochází ke krystalizaci a ztrátě průhlednosti. [4, 13]

Obr. 2 Porovnání propustnosti světla amorfní vs krystalický stav [13]

2.2.2 Makromolekuly polymerů

Na zmíněných obecných vlastnostech polymerů velmi záleží. Jsou odrazem jejich

molekulové, nadmolekulární a chemické struktury. Makromolekuly tvoří velké množství

malých jednoduchých monomerních jednotek. Zásadní pro tvorbu makromolekuly jsou atomy

uhlíku, na ty se váží další atomy například kyslíku, dusíku, vodíku, chloru nebo fluoru.

Makromolekuly rozlišujeme podle tvaru, a to na lineární, rozvětvené a síťované.

Lineární a rozvětvené tvary nalezneme u termoplastů, síťované u reaktoplastů. Lineární tvar

vznikne spojením monomerů se dvěma funkčními skupinami. Tvar rozvětvený má na základní

řetězce navázané ještě krátké řetězce boční, tzv. substituenty. To sice zhoršuje jejich

pohyblivost, ale také způsobuje vzájemné oddálení makromolekul a díky tomu zde dochází

k poklesu mechanických vlastností.

Síťovaný tvar vzniká z tvaru lineárního přidáním chemických vazeb. Tím se omezí

možnost pohybu makromolekul, a to i za zvýšených teplot. Zároveň se tím zvýší materiálová

tvrdost, pevnost, pružnost, a to vše na úkor snížené tažnosti.
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Obr. 3 Tvary makromolekul [13]

Obr. 4 Schéma vzniku reaktoplastu (síťovaný typ) [13]

Velikost molekul označovaná v chemii jako molární hmotnost je dalším velmi

důležitým parametrem, který u polymerů sledujeme. Molární hmotnost nám určujeme další

fyzikálně mechanické vlastnosti vzniklého polymeru. Čím bude molární hmotnost vyšší, tím

lepší bude mít materiál mechanické vlastnosti, tepelnou odolnost nebo zvýšený modul

pružnosti. Naopak tažnost a tím pádem zpracovatelnost bude u materiálů vyrobených z těchto

makromolekul horší.

Pokud se podíváme na poylethylen. Tak u něho je vstupní surovinou ethen, ten má


[…]


a déle. Výsledky z proběhlých měření jsou tak více než uspokojivé.

Z první řady provedených testů bylo patrné značných rozdílů mezi výrobky Juta 42

a Tama 41. Tama Rok ve většině případech výsledky už jen potvrdil. Výdrž vzorků Juta 42 byla

výrazně nižší. První test se zatížením 7 N nevydržel ani jeden vzorek. U všech vzorků došlo

vlivem vyčerpání energie v dlouhodobém testu k přetržení. Na rozdíl od vzorků Juta 42, vzorky

Tama 41 zatížení i s vyšší tažností překonaly. Pokud se podíváme na rozdíly u vzorků
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komplexně, tak zjistíme že tažnost Tama 41 byla oproti vzorkům Juta 42 o 20–30 % větší.

Maximálních tažností jsme získali u vzorků Tama 41. Hodnota tažnosti se pohybovala při

zatížení o síle 7 a 6 N okolo 20 % procent a i přes to se nejednalo o hodnoty hraniční. Po

následných tahových zkouškách bylo zjištěno, že tažnost nebyla zatěžováním vyčerpána. Došlo

sice k jejímu snížení o odhadem 50 %, ale zároveň také k zvýšení meze pevnosti o 10 %

v porovnáním se vzorkem nezkoušeným.

U vzorků Tama Rok pochopitelně vycházeli hodnoty meze pevnosti jako nejnižší. Ale

tažnost byla u tahových zkoušek před dlouhodobým testováním srovnatelná se vzorky Juta 42.

Pokud se podíváme na tečení vzorků Tama Rok, tak zjistíme, že od 1. týdne se hodnoty

prodloužení již vůbec nezměnily. Došlo k úplnému zastavení růstu prodloužení a to jak

u vzorků zatěžovaných silou 5 tak i 7 N. Porovnáním vzorků od společnosti Tama bylo zjištěno,

že data se velmi výrazně liší, ale mechanické vlastnosti, především dobrá pevnost i po roce

přetrvávají.

Po expozici byly výsledky pozorování pod světelným a konfokálním mikroskopem

značně rozdílné. U vzorků Tam 41 byly pozorované trhliny jemnější, s větší koncentrací.

Trhliny byly vedené vždy v podélném směru tažení vzorků. Podrobnějším zkoumáním bylo

zjištěno, že pásky vzorků Tama 41 se pod vyšším zatížením začnou v místě koncentrace napětí

rozdělovat na jednotlivé nitky. U vzorku Juta 42 trhliny neměly vždy podélný charakter,

zakončení trhlin bylo ostré, trhliny byly větší s menší koncentrací.

Rozdílné výsledky mezi vzorky Juta 42 a Tama 41 jsou použitou metodikou výrazně

patrné. Za rozdíly mohou být zodpovědné některé z uvedených příčin. První příčinou může být

rozdílný podíl krystalické a amorfní fáze vstupující do výroby folií, další příčinou je možná

aditace látek podporující např. teplotní stabilizaci, světelnou stabilizaci nebo změkčovadla.

Možným faktorem je také rozdílný výrobní postup, zejména proces dloužení a temperace. Svojí

roli v následné termo a foto oxidaci budou hrát také rozdílné povrchy pásků. Pásek Tama 41

a Juta 42 mají sice průřez stejný, ale povrch je u Juta 42 téměř dvojnásobný. UV-světlo a oxidy

se tak snadněji do materiálu dostanou a více jej degradují.

9.2 Vyhodnocení zkoumaných metod testování
Rozsah hodnocení a získaná data z výsledků testování potvrzují správnost zvolené

metodiky. Kombinace tahových zkoušek, tečení a průběžná analýza vzorků se ukázala jako

velmi dobré řešení pro testování PE-HD pásků používaných v síťovinách.
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Zvolené hodnoty teplot, vlhkosti a zatížení v korozních komorách se jeví jako ideální

pro potřebu dosažení rychlejších výsledků provedených při vývoji nových modifikací výroby

nebo materiálu. Metodika by se dala do výroby a následné kontroly jakosti rychle doplnit.

Zapotřebí by bylo pouze dokoupení dostatečně velké korozní komory, poté vyrobení přípravku

a výroba sady závaží která by se dala snadno a přesně měnit podle aktuální potřeby. Příkladem

můžou být přípravky a závaží vyrobená a popsaná v kapitole 7.3, pojmenované jako “Zvolený

způsob testování“.

V blízké budoucnosti bude další výzkum metody přesunut na VŠCHT, kde bude metoda

a její dopady na materiál zkoumány dál. Do metody mohou být do budoucna přidány vlivy

působení UV-záření, přidáním generátorů UV světla do korozních komor nebo provedení

a porovnání chemických analýz testovaných vzorků.

10 Závěr
Zvolenou metodikou testování PE-HD síťovin používaných v zemědělství bylo

ověřeno, že pro otestování změn ve výrobě není nutné využití dodnes běžných zdlouhavých

procesů. Dosud byly totiž vzorky PE-HD síťovin zatěžovány tak, že byly testujícím

zemědělcům v zemích s vyšším teplotním průměrem, než je v ČR prototypy zaslány. Ty poté

síťovinami balícím strojem slámu zabalili. Následně po několika měsících exponování (3-6

měsíců) balíky rozbalili a část síťovin zaslali zpět k otestování. Celková doba této metody

testování je však velmi zdlouhavá. Východisko nabízí zvolená metoda testování PE-HD sítí

popsaná v této práci. Proces se dá za pomocí uvedených metod kvalitně simulovat. Může tak

dojít k významnému zkrácení doby a usnadnění logistiky při testování nových procesů výroby

a materiálů. Což velmi úzce souvisí s možným budoucím navýšením konkurenceschopnosti

a stability v tomto odvětví na všech trzích.
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Juta 42 – 2 týdny 5 N

Juta 42 – 2 týdny 4 N

Tama ROK – 2 týdny 6 N