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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Otázky

Otázky na autora práce…

Má autor diplomové práce nápad na další inovace v testování síťovin kromě zakomponování vlivu UV

záření?

Je podle autora větší velký vliv výrobní technologie síťovin nebo chemického složení materiálu na konečné

mechanické vlastnosti?

Slovní vyjádření oponenta práce

Slovní vyjádření oponenta práce k úrovni technického řešení daného problému, připomínky k práci…

Z odborného hlediska je celá tématika uchopena velmi logicky a přehledně. Z diplomové práce je zřejmé,

že autor pronikl do zvolené tématiky velmi dobře a že pochopil komplexnost celé problematiky.

Odborné formulace jsou jasné a srozumitelné, odpovídají současným normám. Nicméně bych vytkl

občasné stylistické chyby. Citace odpovídaly uvedeným odkazům. U rozsahu práce v hodnocení snižuji

o jeden stupeň kvůli většímu podílu teoretické části vůči praktické, což by DP neměla mít.

Tato diplomová práce je jinak nejen analýzou současného stavu, ale ukazuje i směr a možnosti, kterými je

možné se reálně vydat a urychlit tak hodnotící metody potřebné ve výrobě. Jedná se o praktický podklad

použitelný pro další rozvinutí.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Praze, dne: 11. června 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis oponenta práce